
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.291, 28 DE MAIO DE 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.047579/2018-13, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora Thais Quezado Soares 
Magalhães Santiago, Técnica do MPU/Administração, matrícula 3449, no período de 

12/6/2018 a 10/8/2018 (60 dias), referente ao 1º quinquênio (19/1/2009 a 17/1/2014), para a 

realização dos cursos “Global Governance and Regional Migration/Governança Global e 

Regional das Migrações” - 59 horas, “Human Rights Research Methods/Métodos de Pesquisa 

em Direitos Humanos” - 30 horas e “Curso de Francês Intensivo” - 80 horas, ministrados, 

respectivamente, pela Universidade de Genebra (Suíça), Universidade de Essex (Inglaterra) e 

Aliança Francesa Paris, todos na modalidade presencial, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 

8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.051032/2018-12.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 16/05/2018.

Portaria nº 94/2018, de 16/05/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.291, 28 DE MAIO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.050228/2018-90, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

Conceder licença para capacitação à servidora Aline Marcia de Oliveira 
Castro, Técnico do MPU/Administração, matrícula 3275, no período de 4/6/2018 a 3/7/2018 
(30 dias), referente ao 2º quinquênio (19/6/2011 a 16/6/2016), para a realização dos cursos 

“Introdução ao Direito Constitucional” - 40 horas e “Introdução ao Direito do Consumidor” - 

40 horas, com carga horária total de 80 (oitenta) horas, ministrados pelo Instituto Legislativo 

Brasileiro – ILB – Senado Federal, na modalidade a distância, nos termos do artigo 87 da Lei 

n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.   

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.054325/2018-51.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 24/05/2018.

Portaria nº 95/2018, de 24/05/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.291, 28 DE MAIO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.049096/2018-53, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

Conceder licença para capacitação à servidora Andreia Lages Nogueira 
Araújo, Analista do MPU/Medicina/Clínica Médica, matrícula 3104, no período de 4/6/2018 
a 3/7/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (7/8/2008 a 5/8/2013), para a realização dos 

cursos “Atualização do Manejo Clínico da Influenza” - 6 horas; “Dengue: casos clínicos para 

atualização” - 10 horas; “Hemograma, Anemia e Linfadenopatia” - 30 horas e “Doenças do 

Aparelho Digestivo” - 45 horas, com carga horária total de 91 (noventa e uma) horas, 

ministrados pela UNA SUS – Universidade Aberta do SUS, na modalidade a distância, nos 

termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.
   

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.054326/2018-04.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 24/05/2018.

Portaria nº 96/2018, de 24/05/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.291, 28 DE MAIO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.049636/2018-07, 
 

 

 

RESOLVE:  
 

 

  Conceder licença para capacitação ao servidor Norisvaldo Dias Brandão, 

Técnico do MPU/Administração, matrícula 4143, no período de 2/7/2018 a 31/7/2018 (30 
dias), referente ao 7º quinquênio (26/4/2013 a 24/4/2018), para a realização dos cursos 

“Contratações Públicas” – 60 horas e “Excelência no Atendimento” – 20 horas, com carga 

horária total de 80 (oitenta) horas, na modalidade a distância, ministrado pelo Instituto 

Legislativo Brasileiro – ILB, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR 

n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.054327/2018-41.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 24/05/2018.

Portaria nº 97/2018, de 24/05/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.291, 28 DE MAIO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.052100/2018-61, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor Rafael de Barros Lopes, 
Técnico do MPU/Administração, matrícula 3809, no período de 18/6/2018 a 29/6/2018 (12 
dias), referente ao 1º quinquênio (19/11/2010 a 17/11/2015), para pesquisa e levantamento de 

informações para a elaboração de trabalho de conclusão do curso de pós-graduação em 

Direito Público, cujo tema é “Abstrativização do Controle Difuso de Constitucionalidade”, 

oferecido pela Faculdade Unyleya, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da 

Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.054328/2018-95.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 24/05/2018.

Portaria nº 98/2018, de 24/05/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.291, 28 DE MAIO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.046594/2018-44, 
 

 

 

RESOLVE:  
 

 

  Conceder licença para capacitação ao servidor Rômulo Cossich Furtado, 

Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Finanças e Controle, matrícula 2413, no 

período de 10/9/2018 a 9/10/2018 (30 dias), referente ao 9º quinquênio (4/6/2012 a 
2/6/2017), para a realização dos cursos “Introdução ao Controle Interno” - 40 horas e 

“Introdução ao Orçamento Público” - 40 horas, com carga horária total de 80 (oitenta) horas, 

na modalidade a distância, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB, nos termos 

do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.054329/2018-30.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 24/05/2018.

Portaria nº 99/2018, de 24/05/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.291, 28 DE MAIO DE 2018.


